■

ГОМ ЕЛБСК1 А БЛ А С Н Ы Г О М Е Л Ь С К И Й  О БЛ А С ТН О Й

В Ы К А Н А У Ч Ы  КАМ 1ТЭТ И С П О Л Н И Т Е Л ЬН Ы Й  К О М И Т Е Т

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИ Е ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДУКАЦЫ 1 ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД П РИ К А З

г. Гомель г. Гомель

О проведении областного
этапа смотра-конкурса
школьных лесничеств

В соответствии с п.9 плана проведения образовательных и иных
мероприятий (олимпиад, конкурсов, фестивалей, турниров, семинаров,
конференций и других) в 2025 году, утвержденного приказом
Министерства образования Республики Беларусь от 03.01.2025 №1, в
целях расширения знаний учащихся по лесной экологии и лесоводству,
приобретения умений и навыков по уходу, защите и восстановлению
лесов, профессиональной ориентации
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести смотр-конкурс школьных лесничеств в
соответствии с условиями (приложение 1).

2. Ответственность за организацию и проведение областного этапа
смотра-конкурса, формирование жюри, представление отчетов о
деятельности лесничеств на республиканский этап в сроки, указанные в
условиях, возложить на директора государственного учреждения
образования «Гомельский областной центр туризма и экологии детей и
молодежи» (далее -  Центр туризма и экологии) Морозова А.Л.

3. Утвердить состав жюри, форму заявки (приложения 2, 3).
4. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов

образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля,
управления образования Гомельского горисполкома организовать:

4.1. участие в конкурсе учащихся учреждений общего среднего
образования и учреждений дополнительного образования детей и
молодежи, членов школьных лесничеств;

4.2. методическое сопровождение и качественную подготовку
конкурсных материалов в соответствии с п.5.1, условий;

4.3. доставку материалов победителей районных этапов смотра-
конкурса для участия в областном этапе в Центр туризма и экологии

Зак. 018501-022000

(246029, г.Гомель, пр.Октября, 36а, отдел научно-исследовательской и
проектной деятельности) до 26 апреля 2025 г.

5. Оплату командировочных расходов лицам, обеспечивающим
доставку конкурсных работ в г.Гомель и обратно, произвести за счет
направляющих организаций.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника главного управления образования/^/начальника отдела
кадровой и планово-экономической работы ДуДчАчУ.Д.

Начальник главного / / I  W
управления образования 1 у\ Р.И. Смирнов

Заместитель начальника -
начальник отдела кадровой
и планово-экономической работы

О.А.Дулуб

Начальник отдела воспитательной
и соц] ботыи СОЦ]

Е.И. Клочкова

дрое
Луго

Приложение 1
к приказу начальника
главного управления
образования

Я 0 &  №

УСЛОВИЯ
проведения смотра-конкурса школьных лесничеств

1. ЦЕЛЬ
Расширение и углубление знаний учащихся по лесной экологии

и лесоводству, приобретение умений и навыков по уходу, защите и
восстановлению лесов, профессиональная ориентация.

ЗАДАЧИ:
выявление и поощрение учащихся, имеющих специальные

экологические и лесохозяйственные знания и навыки, владеющих
навыками исследовательской работы по изучению экологического
состояния природной среды;

обмен опытом работы школьных лесничеств и других
объединений по интересам, ведущих природоохранную,
исследовательскую и эколого-просветительскую работу;

выявление, развитие и профессиональное самоопределение
одаренных учащихся в области эколого-лесохозяйственного
образования;

нравственное воспитание учащихся, активизация гражданской
ответственности за сохранение природной среды.

2. ОРГАНИЗАТОРЫ
Организатором конкурса является главное управление

образования Гомельского облисполкома.
Непосредственное проведение конкурса возлагается на

государственное учреждение образования «Гомельский областной
центр туризма и экологии детей и молодежи» (далее -  Центр туризма и
экологии).

3. УЧАСТНИКИ
Участниками,смотра-конкурса являются коллективы учащихся

учреждений общего среднего образования и учреждений
дополнительного образования детей и молодежи в возрасте 12-16 лет,
являющиеся членами школьных лесничеств.

I

4. СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ
Смотр-конкурс проводится с марта по май 2025 года в несколько

этапов:
I этап -  подготовительный (заочный): с 20 марта по 6

апреля 2025 года.
Проводится в учреждениях образования и включает подготовку

материалов в соответствии с условиями смотра-конкурса.
. II этап -  районный (заочный): с 7 по 25 апреля 2025 года.
Районный оргкомитет организовывает экспертизу конкурсных

материалов на соответствие условиям смотра-конкурса, определяет
победителей и призеров районного этапа смотра-конкурса и
представляет работы победителей в областной оргкомитет.

III этап -  областной (заочный): с 26 апреля по 11 мая 2025 года.
Областной оргкомитет организовывает экспертизу конкурсных

материалов, предоставленных школьными лесничествами (определяет
более двух школьных лесничеств) и представляет информацию о
победителях не позднее 12 мая 2025 года на республиканский
(заключительный) этап.

IV этап -  республиканский, заключительный: с 12 по 30 мая
2025 года.

Жюри республиканского (заключительного) этапа определяет
лучшие школьные лесничества, которые примут участие в очной
номинации смотра-конкурса «Лучшее школьное лесничество».

5. НОМИНАЦИИ СМОТРА-КОНКУРСА
5.1. Номинация «Лес в моей жизни» (проводится заочно). На конкурс

предоставляются отчеты о работе школьного лесничества, включающие
положение о деятельности школьного лесничества, сведения о
месторасположении и количестве участников, формы и методы работы,
описание практической и просветительской деятельности учащихся,
участие в практических мероприятиях лесхозов, достижения школьного
лесничества и др. Приложением к работе должен быть фотоотчет,
подтверждающий деятельность школьного лесничества.

Отчеты предоставляются в печатном виде, формат А4. Шрифт
Times New Roman, кегль 14, одинарный межстрочный интервал,
абзацный отступ 1,25 см. Поля страницы: верхнее и нижнее по 2 см,
левое 3 см, правое. 1,5 см. Максимальный объем отчета -  не более
10 печатных листов.

5.2. Р1оминация «Лучшее школьное лесничество» (проводится
очно).

В рамках данной номинации пройдет республиканский слет юных
лесоводов, который состоит из домашнего задания, теоретического

4

и практического туров, оформления выставки, отражающей
деятельность школьного лесничества. На выставке могут быть
представлены баннеры, буклеты, коллекции, а также другие материалы,
отражающие природоохранную, лесохозяйственную,
исследовательскую, эколого-просветительскую деятельность и др.

Домашнее задание включает визитную карточку школьного
лесничества, состоящую из названия и представления участников.
Визитная карточка должна быть творческой и оригинальной. Время
выступления - до 10 минут.

Теоретический тур включает тестирование по разделам: экология,
ботаника, зоология, орнитология, энтомология, лесоведение,
лесоводство.

Практический тур включает задания по направлениям:
«Лесозащита», «Древесные и кустарниковые породы», «Инструменты и
оборудование лесовода», «Лесное семеноводство», «Аптека в лесу»,
«Лесные следопыты», «Лес без мусора» (определение деревьев и
кустарников, болезней и вредителей древесных и кустарниковых
растений, лекарственных растений, семян лесных культур, насекомых и
следов жизнедеятельности животных, распознавание голосов птиц и
ДР-)-

Жюри определяет победителей и призеров республиканского слета
юных лесоводов в личном зачете и смотра-конкурса в командном
зачете, представляет к награждению, осуществляет оформление
протоколов.

6. ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ РАБОТ
Конкурсная работа должна сопровождаться следующей

информацией:
название учреждения образования, район, область;
фамилия, имя, возраст, класс автора (авторов) работы, название

школьного лесничества;
фамилия, имя, отчество руководителя, должность.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОЕОВ
По итогам конкурса определяются победители (I место) и

призеры (II и III места).
Оргкомитет может не присуждать участникам смотра-конкурса

призовых мест в случае низкого качества представленных работ.
Доставка конкурсных работ осуществляется за счет направляющих
организаций.

Работы, доставленные позже указанного срока или
несоответствующие задачам, условиям и требованиям оформления
работ, оцениваться не будут.

5

Приложение 2
к приказу начальника
главного управления
образования

СОСТАВ ЖЮРИ
областного этапа республиканского смотра-конкурса
школьных лесничеств

1. Морозов А.Л.

2. Кулагин Д.В.

3. Потапова Е.В.

4. Луговская В.В.

5. Яндовская Я.М. -

директор государственного учреждения
образования «Гомельский областной центр
туризма и экологии детей и молодежи»
научный сотрудник института леса
Национальной академии наук Республики
Беларусь (по согласованию)
заместитель руководителя организации по
идеологической работе «Г омельское
государственное производственное
лесохозяйственное объединение» (по
согласованию)
заведующий отделом научно-
исследовательской и проектной
деятельности государственного учреждения
образования «Гомельский областной центр
туризма и экологии детей и молодежи»
методист государственного учреждения
образования «Гомельский областной центр
туризма и экологии детей и молодежи»

6

Приложение 3
к приказу начальника
главного управления
образования

ЗАЯВКА
для участия в областном смотре-конкурсе
школьных лесничеств

1. Номинация конкурса «Лес в моей жизни»
2. Название учреждения образования, согласно Уставу

3. Название школьного лесничества
4. Данные об авторах
Автор 1:
Ф.И.О. (полностью)_____________
класс

5. Сведения о научном руководителе
Ф.И.О. полностью_______________
Место работы___________________
Должность_____________________
Контактные телефоны: раб._______
моб.

7